Postquam igitur factum cum quadam incertitudine proponitur: super eo non poterit dari certa iuris responsio ut probatur per textum in c. de muliere despon. et in c. de symoniace. de symo. et in l. ut responsum. C. de transacti. vbi expressus textus dicit: ut responsum congruum recipias: insere pacti [pacti] exemplum. Et quia in proposito non videtur mihi certum pacti exemplum: profecto nihil mirum: si non sequeretur

#### Folio cxxxva

certa responsio. Maxime autem in casu nostro: vbi principaliter queritur ad euitandum anime periculum: vbi cautissime est agendum ut in c. vbi periculum de elec. li. vi. xlj. dist. c. quiescamus et vij. q. ij. c. vltimo et in l. i. §. i. ff. ad carbo.

Nihilominus tamen ut ex themate colligere possum: videtur mihi quod contractus isti omnes simpliciter inter partes a principio sic facti erant: quia creditor mutuauit successie illis quatuor annonam antiquam: ut post messem ex tunc futuram: modo preteritam: ipsi debitores et eorum quilibet redderent nouam. Quo sic stante facto. Queritur vtrum talis contractus mutui fuerit licitus? Et videtur mihi dicendum: quod si creditor taliter mutuando: habuit illam spem quod ex tali sic per ipsum facto mutuo: consequatur lucrum: quod est: quia sperauit nouam annonam sibi reddendam fore meliorem: et maioris precij: tunc absque dubio secundum Innocentium quem Hostiensis et Iohannes Andreas in Nouellis et Panormitanus in c. consuluit de vsuris. et alij Doctores sequuntur: illa sola spes lucri: inferret in creditorem vsuram mentalem: et talis creditor artaretur ad restitucionem illius lucri: ex quo principaliter ductus erat illa intencione. Quod placet Raymundus in summa huius tituli verbo. Sed numquid voluntas. Et verum in foro anime: non autem in foro iudiciali: vbi non de occultis: sed manifestis solum iudicatur. Et si dicatur: symniacus mentalis/ non tenetur ad restitucionem eius: cuius occasione symniam commisit: sed per poenitenciam satisfacit. textus est in c. tua nos et in c. vltimo de symo. et nota glossae in verbo receperit ad finem in c. vnico de cle. non resi. li. vi.

Secus autem est in vsurario mentali: principaliter mutuante propter spem lucri: quia iste talis ad restitucionem tenetur: nec sufficeret hoc casu poenitencia sola. Et est racio: quia vsura vtroque

testamento prohibetur: nec dispensacionem Pape admittit de vsura super eo. Secus de symonia: quia prohibita: ut est in acquirendo Beneficium symoniace:

Folio cxxxib

vbi Papa dispensat. Preterea/ vsura ex animo procedit: quod patet ex verbis prohibicionis: scilicet date mutuum nihil inde sperantes. Sed symonia proprie respicit factum scilicet quia spirituale aut venditur aut emitur. Et plus dico: quod sperare ex mutuo lucrum scilicet principaliter magis est contra bonum caritatis: quam sperare Beneficium. Hec sunt que late notat Iohannes Andreas post Hostiensem in c. finali de symo. Hic non insisto. Ex quibus infertur: solam spem saltem principaliter in creditore nostro: de iure vsuram inducere seu induxisse: saltem in foro anime. Et propterea si talem habuit in animo suo quando mutuauit: modis illis de quibus in themate: inducendus est ad restitucionem eius: quod vltra debitum a debitoribus suis exegit predictis. Idem tenet Goffredus in summa in titulo de vsuris circa principium in verbo. Sola enim spe vel expectatione lucri. Allegat c. i. et c. consuluit eodem titulo et c. feneraueris. xijij. q. iij.

Preterea iste contractus superius expressus: vbi creditor mutuauit antiquam: ut debitores redderent nouam annonam: videotur eciam per se illicitus: cum ex eodem expresse datur intelligi: depravata creditoris intencio: que deprehenditur satis clare ex hoc: quod voluit sibi ex contractu quem fecit cum suis debitoribus: pro antiqua quam mutuauit: recuperare nouam: et talis contractus videtur reprobatus: ut notat Goffredus in titulo predicto in verbo. quid si quis. Idem tenet Raymundus in summa in titulo de nego. secula. §. ij. et Hostiensis in summa. §. an aliquo casu. verbo. quid si quis mutuat. Et eciam probatur in alle. c. consuluit. Et sequitur Heinricum Boit in c. in ciuitate eodem titulo in verbo. ex praemissis posset dici. Et notat Panormitanus in c. fi. eodem titulo. in penul. q. in verbo. Vlterius queritur. Et notat Archidiaconus in c. nullus. xijij. q. iiiij.

Et ut supra dixi ideo: quia creditor expresse mutuando veterem annonam: voluit recuperare nouam: que secundum communem cursum annorum

Folio cxxxia

semper presumitur melior quam antiqua: et eciam maioris precij: licet quandoque aliter contingat: propter hoc non est recedendum ab eo quod communiter contingit: cum iura adaptentur ad ea que frequenter accidunt ut in ca. frequens. de restitu. spolia. et in l. nam ad ea. ff. de le. Predicta tamen per Archidiaconum limitantur:

nisi expresse constaret de bona intencionе creditoris: quod non aliter mutuaret: quam quod subueniret proximo suo.

Quod ego sic intelligo: si in contractu mutui addiceret: quod licet prefixerit terminum solucionis post futuram messem: et licet quod sibi soluatur noua annona expresserit: nihilominus tamen nolit auferre libertatem debitoribus suis: soluendi eciā veterem: pendente eciā termino quandocumque voluerint: tunc eciā absque dubio talis non posset vsurarius censeri. Quod si illud in contractu non fuit expressum: et contractus ex conuencione parcium legem suscipiunt ut in ca. Euleterius. xvij. q. ij. et in regula contractus. de regu. iur. lib. vi. et in le. contractus. ff. eodem titulo. Quis aliter cogitare et presumere poterit: quam quod creditor qui pactus est sibi reddi nouam annonam pro veteri: et hoc certo termino per ipsum prefixo voluerit consequi nouam tamquam meliorem quam fuerit antiqua? Quia si idem creditor suam antiquam reseruasset: eciā vsque ad eundem terminum solucionis prefixum: et eciā postea: nunquam tamen fuisse facta noua: consequenter nunquam tanti valoris et precij: sicuti noua: ut patet de se.

Ex predictis infertur contractum ex forma illa quemadmodum reperitur formatus fuisse vsurarium. Et hoc verum: et procedit in foro contencioso: vbi iudicatur contractus secundum quod verba sonant: et consensum parcium secundum communem eorum intellectum important. Quod comprobatur per regulam Iuris superius allegatam: ex qua concluditur quod contractus